
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETOS Nº 19, 20 E 21.

• REGIMENTO INTERNO - EDUCAÇÃO.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BC506B5EEACD2175B9C07442D7629A8



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

Page 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de

trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2020, e dá outras

providências, 

DECRETA:

. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

 A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº 715 e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e unidades contemplados.

Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento 
dos termos deste Decreto.

Esse decreto entra em vigor na data da assinatura.

Prefeito(a) Municipal
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES

ANEXO

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0007 FOMENTO A CULTURA

100,0013.392.0007.2024.00003.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 9710

100,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 19 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

Page 2

ValorCategoria Funcional

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0007 FOMENTO A CULTURA

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-100,0013.392.0007.2024.00003.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0010

-100,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve:

0102 02 Secretaria Municipal de Administração

52 100.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

56 12.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

58 42.600,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

61 40.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

492 46.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

78 1.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Fina
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

614 38.400,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Fina
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$3.757.700,00 distribuídos as seguintes dotações:

3.757.700,00Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

107 100.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

108 50.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

111 16.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

112 15.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

129 10.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

131 1.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

135 3.500,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

137 2.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

139 3.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

141 5.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

145 500,0008.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

624 5.000,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

736 10.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura

848 128.000,0013.392.0007.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

97

0202 05 Fundo Municipal de Educação

219 500.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

225 500.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

230 17.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

0202 05 Fundo Municipal de Educação

235 92.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

0102 06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

282 17.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação

289 1.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura 
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

301 70.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

305 88.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

307 47.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

327 130.000,0015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

332 5.000,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitár
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

0102 09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS

348 30.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

360 110.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

361 100.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

362 400.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

363 10.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

364 100.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

366 10.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

369 100.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

370 20.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

375 100.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

376 50.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

377 70.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

379 166.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

383 159.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

389 100.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

410 50.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

419 4.700,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

442 10.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

445 10.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

447 5.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

448 20.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

748 20.000,0010.122.0003.2229.0000 Enfrentamento de Emergência COVID19
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

0102 10 Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável

424 17.000,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turis
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 Gabinete do Prefeito02 01

13 -60.000,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14 -23.600,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

01 Gabinete do Prefeito02 01

16 -1.000,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

20 -2.000,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

30 -2.000,0004.122.0004.2007.0000 Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvido
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

33 -6.000,0004.124.0004.2008.0000 Manutenção das Ações da Controladoria Geral
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

34 -4.000,0004.124.0004.2008.0000 Manutenção das Ações da Controladoria Geral
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

43 -2.000,0004.125.0004.2009.0000 Manutenção das Ações de Assessoria Jurídica
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

46 -2.000,0004.125.0004.2009.0000 Manutenção das Ações de Assessoria Jurídica
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

59 -7.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

553 -9.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

610 -2.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

611 -2.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças02 01

68 -95.000,0004.122.0004.2014.0000 Manutenção do Pasep das Obrigações Tributárias e Contributivas
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

71 -33.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

72 -15.500,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

73 -50.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

76 -15.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

80 -133.000,0028.843.0004.2013.0000 Administração da Dívida Pública Municipal
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

81 -5.500,0028.843.0004.2013.0000 Administração da Dívida Pública Municipal
3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças02 01

82 -2.000,0028.843.0004.2013.0000 Administração da Dívida Pública Municipal
3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

84 -222.400,0028.843.0004.2013.0000 Administração da Dívida Pública Municipal
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

554 -14.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

837 -23.600,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 97
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Sec. Munic. de Desenv. Social e Promoção da Igualdade02 01

88 -6.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

92 -6.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

96 -5.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.1.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

98 -5.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

578 -1.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terce F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

04 Sec. Munic. de Desenv. Social e Promoção da Igualdade02 01

586 -1.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

616 -4.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

617 -3.000,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção do  Conselho Tutelar e outros Conselhos Municipais
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

618 -3.000,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção do  Conselho Tutelar e outros Conselhos Municipais
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

832 -1.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.45.00 Subvenções Econômicas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

116 -2.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do CRAS
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

122 -2.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do CRAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

126 -3.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

128 -116.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

130 -36.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

132 -5.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

134 -7.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

136 -5.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

138 -11.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

140 -5.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

147 -79.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

151 -10.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

154 -80,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

157 -5.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

159 -5.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

160 -140,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

166 -10.000,0008.244.0005.2050.0000 Manutenção dos Recursos do FEAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

168 -2.000,0008.244.0005.2050.0000 Manutenção dos Recursos do FEAS
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

498 -3.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

499 -2.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do CRAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

504 -10.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

623 -4.000,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

631 -180,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

632 -2.000,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

730 -1.000,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

731 -300,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

773 -300,0008.122.0005.2230.0000 Enfrentamento de Emergência COVID-19 - Social
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

775 -1.000,0008.122.0005.2230.0000 Enfrentamento de Emergência COVID-19 - Social
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

836 -20.000,0008.122.0005.2230.0000 Enfrentamento de Emergência COVID-19 - Social
3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e F.R. Grupo: 10 97
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente02 03

173 -55.000,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

174 -11.000,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

04 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente02 03

177 -1.000,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

178 -11.000,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

180 -5.000,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

638 -1.000,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terce F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

641 -3.000,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

645 -5.000,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

185 -5.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

193 -1.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

649 -1.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Fundo Municipal de Educação02 02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

05 Fundo Municipal de Educação02 02

208 -110.000,0012.122.0001.2028.0000 Manutenção das Ações do Programa de Alimentação Escolar
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

208 -84.400,0012.122.0001.2028.0000 Manutenção das Ações do Programa de Alimentação Escolar
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

220 -82.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

223 -90.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

226 -79.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

227 -15.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

233 -200.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

238 -19.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

241 -55.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

05 Fundo Municipal de Educação02 02

245 -1.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

247 -22.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

253 -3.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

254 -1.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

261 -1.000,0012.366.0001.2030.0000 Manutenção das Ações do EJA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

268 -7.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

454 -62.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

457 -77.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

464 -1.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

05 Fundo Municipal de Educação02 02

473 -10.000,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

479 -5.000,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

512 -300.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

520 -24.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

579 -1.000,0012.122.0001.2025.0000 Manutenção dos Conselhos
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

587 -15.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

588 -7.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

589 -15.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

590 -5.000,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

273 -26.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

274 -1.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

683 -2.000,0027.813.0002.1002.0000 Construção, Reforma e Ampliação de Quadra Poliesportiva
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação02 01

288 -30.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

290 -12.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

294 -5.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

303 -20.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

317 -4.000,0015.452.0006.1004.0000 Recuperação de Estradas Vicinais
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

318 -117.000,0015.452.0006.1004.0000 Recuperação de Estradas Vicinais
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

323 -3.500,0015.452.0006.2034.0000 Manutenção das Ações de Obras e Fiscalização
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

329 -1.000,0015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

330 -1.500,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

333 -6.000,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

339 -8.000,0015.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

449 -3.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

545 -5.000,0015.451.0007.1028.0000 Construção de Praças e Urbanização de Ruas
4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS02 01

343 -70.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

344 -190.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS02 01

345 -20.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

351 -2.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

830 -10.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

378 -10.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

380 -2.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

381 -1.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

386 -700,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

388 -4.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

391 -7.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

392 -20.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

392 -20.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

394 -13.000,0010.302.0003.2043.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

397 -1.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

398 -14.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

404 -5.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

405 -100.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

409 -10.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

412 -4.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

416 -600,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

420 -4.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

421 -2.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

422 -7.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

444 -800,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

446 -1.500,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

524 -500,0010.302.0003.1023.0000 Construção, Ampliação e Reforma do Hospital Municipal
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

536 -2.500,0010.122.0003.1024.0000 Construção, Ampliação e Reforma da Academia de Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

539 -100.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

549 -20.000,0010.122.0003.2228.0000 Administração e Manutenção do Consórcio de Saúde
3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

557 -5.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

558 -60.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

562 -11.000,0010.301.0003.1029.0000 Aquisição de Equipamentos de Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

564 -5.000,0010.301.0003.1029.0000 Aquisição de Equipamentos de Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

565 -20.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

566 -6.100,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

567 -900,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

568 -3.900,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

572 -1.500,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

585 -87.000,0010.302.0003.1023.0000 Construção, Ampliação e Reforma do Hospital Municipal
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

602 -100.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

727 -700,0010.122.0003.2039.0000 Manutenção das Ações do TFD
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

740 -8.000,0010.122.0003.2039.0000 Manutenção das Ações do TFD
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

748 -40.000,0010.122.0003.2229.0000 Enfrentamento de Emergência COVID19
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

749 -10.000,0010.122.0003.2229.0000 Enfrentamento de Emergência COVID19
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

831 -1.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável02 01

425 -6.000,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 20 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

-3.757.700,00Anulação ( - )

SAO GABRIEL, 01 de SETEMBRO de 2021

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.721

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2021

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve:

0202 05 Fundo Municipal de Educação

216 1.710.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

95

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

1.710.000,00Superávit Financeiro:

Fontes de Recurso
951 FUNDEF

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.710.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.710.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

SAO GABRIEL, 01 de SETEMBRO de 2021

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

LO
A

 n
º  

72
1/

20
 R

$
5.

27
1.

11
4,

32
 

M
ês

 d
e 

R
ef

er
ên

ci
a:

se
te

m
br

o
Li

m
ite

  S
up

er
av

it 
10

0%

R
E

ST
O

S 
A

 
PA

G
A

R
D

E
PÓ

SI
TO

S
O

B
R

IG
A

Ç
Õ

E
S 

A
 

PA
G

A
R

95
5.

81
2.

64
2,

72
 

55
9,

00
 

54
0.

96
9,

40
 

5.
27

1.
11

4,
32

 
1.

71
0.

00
0,

00
 

2.
60

0.
00

0,
00

   
   

  
2.

67
1.

11
4,

32
   

   
   

   

TO
TA

L
5.

81
2.

64
2,

72
 

55
9,

00
 

- 
54

0.
96

9,
40

 
5.

27
1.

11
4,

32
 

1.
71

0.
00

0,
00

 
2.

60
0.

00
0,

00
   

   
  

2.
67

1.
11

4,
32

   
   

   
   

BI
AN

C
A 

R
AM

O
S 

SA
N

TA
N

A 
SI

LV
A

C
R

C
-B

A 
04

33
0/

O

M
ês

 d
e 

Re
fe

rê
nc

ia
:

se
t/

21

U
TI

LI
ZA

D
O

 N
O

 M
Ê

S 
U

TI
LI

ZA
D

O
 A

TÉ
 

O
 M

Ê
S

SA
LD

O
 F

IN
A

L 

PR
EF
EI
TU

RA
M
UN

IC
IP
AL

DE
SÃ

O
GA

BR
IE
L

A
U

TO
R

IZ
A

Ç
Õ

E
S 

- C
R

É
D

IT
O

 A
D

IC
IO

N
A

L 
(S

U
PL

E
M

E
N

TA
Ç

Õ
E

S)

FO
N

TE
 D

E
 

R
E

C
U

R
SO

A
TI

V
O

 
FI

N
A

N
C

E
IR

O

PA
SS

IV
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

SU
PE

R
A

V
IT

D
E

M
O

N
ST

R
A

TI
V

O
 S

U
PE

R
A

V
IT

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

 - 
E

XE
R

C
ÍC

IO
 2

02
1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CFE525BA9B94BDF9FBF05295055EEFB

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

Outros

                                                                                                                   

 

 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

Largo da Pátria, SN, Centro, São Gabriel – BA. CEP: 44915-000 
Fone/Fax: (74) 3620-2226. E-mail: seducpmsg@gmail.com 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

REGIMENTO INTERNO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE SÃO GABRIEL/BA 

 

A Secretaria Municipal de Educação de São Gabriel-BA, em conformidade com o estabelecido no 

Art. 30 da Constituição Federal de 1988, na Lei Nº 9.394/96 que trata das Diretrizes e Bases da 

Educação Nacional, na Lei Nº 13.005, de 25 de junho de 2014 que aprova o Plano Nacional de 

Educação-PNE; na Lei Nº 265 de junho de 2015, que aprova o Plano Municipal de Educação - 

PME, institui o presente Regimento Interno da Audiência Pública do Plano Municipal de Educação 

de São Gabriel-BA, em 2021, com o objetivo de fixar procedimentos auxiliares a realização dos 

trabalhos inerentes ao ato. 

 

Art. 1°. O Regimento Interno que trata da Audiência Pública em formato presencial será 

apresentado à comunidade civil e política na data do evento, para que seja analisado e devidamente 

aprovado. 

 

Parágrafo único. A Audiência Pública em formato presencial de que trata este Regimento Interno, 

será realizada no dia 28 de outubro de 2021, no horário das 8:30hs às 12:00hs 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

DEFINIÇÃO 

 

Art. 2°. A Audiência Pública é um recurso que possibilita a participação aberta a todos os cidadãos 

e grupos sociais, possui caráter exclusivamente consultivo, com a possibilidade de manifestação 

dos participantes, contribuindo para tomada de decisões do Poder Público. 

§ 1˚. A Audiência Pública no formato presencial, será aberta a toda a sociedade.  

§ 2˚. Na Audiência Pública, ao apreciar o Documento de Avaliação Preliminar do PME do Município 

de São Gabriel/Ba, os participantes podem trazer sugestões, críticas para submeter ao crivo da 

Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação do PME instituída pelo Decreto nº 041/2019, de 12 

de setembro de 2019 

 

 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BC506B5EEACD2175B9C07442D7629A8



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

Largo da Pátria, SN, Centro, São Gabriel – BA. CEP: 44915-000 
Fone/Fax: (74) 3620-2226. E-mail: seducpmsg@gmail.com 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

CAPÍTULO II 

DOS OBJETIVOS 

 

Art. 3º.  A Audiência Pública terá o seguinte objetivo: 

I - Subsidiar os debates sobre os resultados alcançados e consolidados no Documento de Avaliação 

Preliminar do Plano Municipal de Educação. 

 

CAPÍTULO III 

DOS PARTICIPANTES 

 

 Art. 4º. Será considerado participante da Audiência Pública, qualquer cidadão ou cidadã, sem 

distinção de qualquer natureza, interessados em contribuir com a Avaliação do Plano Municipal de 

Educação. 

 

Art. 5º. São direitos dos participantes:  

I - Manifestar suas opiniões sobre as questões tratadas no âmbito da Audiência Pública, 

respeitando as disposições previstas neste Regimento; 

II - Fazer propostas e sugerir alterações no Documento de Avaliação Preliminar do Plano Municipal 

de Educação, conforme o Artigo 2º. 

 

 Art. 6º. São deveres dos participantes:  

I - Respeitar o Regimento Interno da Audiência Pública; 

II - Atender o período estabelecido para Audiência pública; 

III - Tratar com zelo e ética a produção textual constante no Documento de Avaliação Preliminar do 

Plano Municipal de Educação, resultante de uma construção democrática. 

 

CAPÍTULO IV 

DA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

Art. 7º. A referida Audiência Pública será aberta a toda sociedade, de forma presencial no dia 

28/10/2021, no horário de 8:30hs às 12:00hs, que estará sujeito a alterações conforme a 

necessidade.  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BC506B5EEACD2175B9C07442D7629A8



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

Largo da Pátria, SN, Centro, São Gabriel – BA. CEP: 44915-000 
Fone/Fax: (74) 3620-2226. E-mail: seducpmsg@gmail.com 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

Art. 8º. A Audiência será presidida por um (a) representante da Coordenação do Fórum Municipal 

de Educação – FME, Técnica da Secretaria Municipal de Educação, responsável pelo 

Acompanhamento, Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação, legitimado pelo 

Decreto nº 041/2019, de 12 de setembro de 2019, nos termos definidos por este Regimento Interno. 

  

Art. 9º. São prerrogativas da (o) Presidente da Sessão:  

I. designar um ou mais secretários (as) para assisti-la;  

II. realizar a apresentação de objetivos e regras de funcionamento da Audiência, ordenando o curso 

das manifestações;  

III. decidir sobre a pertinência das questões formuladas;  

IV. dispor sobre a interrupção, suspensão, prorrogação ou postergação de sessão, bem como sua 

reabertura ou continuação, quando reputar conveniente, de ofício ou a pedido de algum 

participante.  

 

Art. 10º. São atribuições do (a) Secretário (a):  

I. Sistematizar as informações identificadas pelos Grupos de Trabalho;  

II. Elaborar a Ata da Sessão;  

III. Encaminhar a documentação produzida na Audiência sistematizada e finalizada, ao Fórum 

Municipal Permanente de Educação e a Secretaria Municipal de Educação, para os 

encaminhamentos cabíveis e posterior arquivamento e guarda da mesma.  

 

Art.11º. O público participante, presencial, deverá preencher o credenciamento/inscrição, que 

conterá: 

I - Período e motivo da audiência;  

II - Nome legível;  

III - Nº do documento de identificação; 

IV - Segmento ao qual pertence;  

V - E-mail; (opcional)  

 

Art. 12º.   O Documento terá seus textos apresentados por seções, a saber:  

I - Apresentação do Relatório Preliminar da Avaliação do PME 

II - Exposição das Notas Técnicas elaboradas pela ETMA; 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BC506B5EEACD2175B9C07442D7629A8



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de outubro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

Largo da Pátria, SN, Centro, São Gabriel – BA. CEP: 44915-000 
Fone/Fax: (74) 3620-2226. E-mail: seducpmsg@gmail.com 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

Parágrafo único: Para cada seção do texto do Documento, o participante poderá assinalar a 

legenda: (CONCORDO), (CONCORDO PARCIALMENTE) e (NÃO CONCORDO). Além de ter 

espaço para descrever sugestões, as contribuições que não versarem sobre matéria específica 

objeto desta audiência, não serão consideradas.  

 

CAPÍTULO V 

DA SISTEMATIZAÇÃO/REGISTRO DA AUDIÊNCIA 

 

Art.13º. São atribuições da Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação – ETMA a 

Responsabilidade pela Avaliação do PME: 

 I - Sistematizar as contribuições colhidas durante a Audiência Pública, incorporando-as no 

Documento de Avaliação - Versão Final do Plano Municipal, quando necessário;  

II - Elaborar relatório da Audiência Pública; 

III - Arquivar a documentação produzida durante a respectiva Audiência Pública (Lista de 

Frequência, Autorização de Fotos, Convites, etc.).  

 

CAPÍTULO VI 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 14º. As deliberações, opiniões, sugestões, críticas ou informações colhidas durante a 

respectiva Audiência Pública, terão caráter consultivo. 

 

Parágrafo único. Manifestações posteriores poderão ser realizadas através do endereço eletrônico 

da Secretaria de Educação seducpmsg@gmail.com, no período de 29/10/2021 a 05/11/2021. 

  

Art. 15º. As questões omissas e as dúvidas surgidas na aplicação do presente regimento, serão 

resolvidas pela Secretária de Educação e demais membros da Equipe Técnica de Monitoramento 

e Avaliação do PME.  

São Gabriel-BA, 25 de outubro de 2021. 

 

Graziela de Paiva Oliveira 

Secretaria Municipal de Educação de São Gabriel 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 035
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BC506B5EEACD2175B9C07442D7629A8


		2021-10-25T16:42:03-0300




